

ZYGMUNT PIOTR MAŃKOWSKI

ur. 1926; Czersk



Tytuł fragmentu relacji	Relacje KUL i UMCS
Zakres terytorialny i czasowy	Lublin; po 1944 roku
Słowa kluczowe	KUL, UMCS, uniwersytety, Mencil, Żywczyński, Dobrzański, PTH

Relacje KUL i UMCS

Były różne okresy, muszę powiedzieć, że zawsze jednak było sprzężenie zwrotne. Nawet w najgorszych czasach, bo później apogeum tego co się stało, to były lata 1952-3. W 1954 roku była śmierć Stalina i zaczął się zupełnie inny okres, prawda, właściwie od Odwilży. Wtedy tutaj już zaczęliśmy się kontaktować bliżej, ale zawsze istniało jedno Towarzystwo Literackie, zawsze istniało jedno Towarzystwo Mickiewicza -takie polonofilskie badania na ten temat prowadzili. Oczywiście były okresy jakby zakazu chodzenia studentów naszych do biblioteki KULu, ale to już nie po 55 roku. Wtedy już w zasadzie myśmy się kontaktowali. Ja się bardzo zaprzyjaźniłem dzięki profesorowi Mencilowi i znakomitemu profesorowi Dobrzańskiemu. Był taki dydaktyk znakomity, pedagog, profesor Dobrzański, Jan Dobrzański. Oni zawsze grali razem w brydża. U Żywczyńskiego schodzili się ludzie z KULu i UMCSu. To były takie przyjaźnie. Ja miałem też przyjaźnie na KULu i nie miałem z tego względu jakichś trudności. Oczywiście w powietrzu krążyły jakby wrogie do siebie czasem odniesienia słowne, prawda, czy z intencji władz, założmy. Ale myśmy się tym nie kierowali. Jakże można było, kiedy biblioteka UMCS była tak słabiotka, a ojciec Gustaw, znakomity dyrektor biblioteki KULu, miał potężne zbiory, z całego świata płynące, i można było z nich korzystać.

Studenci się przenikali bo to romansowe historie, często majowe były. Było Polskie Towarzystwo Historyczne. Przez wiele lat kierowałem tym Oddziałem lubelskim PTH. Zawsze we władzach, w najgorszym okresie czasu, byli ludzie z KULu, choćby na zastępców na przykład dyrektorów czy kierowników i spotkania były zawsze wspólne.

Data i miejsce nagrania	2007-05-21, Lublin
Rozmawiał/a	Dominika Jakubiak
Transkrypcja	Magdalena Nowosad
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"